VERS. 11. — *Hic soli sunt adjutores mei in regno Dei,* id est, in predicione Evangelii, quod est via ad regnum Dei celeste, etc.

Qui mihi fuerunt solatio; tales, inquam, qui mihi

ET EAM QUAE LAODICENSIUM EST... Grec. την ήταν η αστεία, ειναι και εξ Λαοδίκειας. D. Chrysostomus et Theodoretus id notarunt iisdem verbis: Non dixit sam que est ad Laodicenses, sed quae scripta est à Laodicea, ita D. Chrysostomus et Theodoretus. Idem Patres opinantur Laodicenses ad Paulum scripsisse. Et in hoc sensu non male hanc Epistolam noster interpretari, ειναι και Λαοδικενσιον επιστολη επιστολη enim ejus est à quo scripta fuit. In qua opinione dicendum est quid unica et eadem Epistola D. Paulus respondit Laodicenses sibi scribentibus, et suiecurrit Colossensis bus non scribentibus, sed eodem morbo cum his laborantibus. Alii tamen volunt quid revera D. Paulus ad Laodicenses scriperit, suamque Epistolam Colosensis bus communicari voluerit, sed quid hanc Epis-

VERS. 17. — *Et dicit Archippo, etc.* Ut sensus sit: Dicte Archiopo vestre Ecclesia presbytero, ut ministerium sibi ab Ephaphra discedente injunctum in his que Domini sunt, probè ad diligenter executetur. Certe Apostolus in Epistola ad Philonen vocat eum committitionem suam.

VERS. 18. — *Salutatio mea, med manu Pauli.* Hec verba cum iis que sequuntur usque ad finem, affirmat Paulus sua manu se scripsisse loco salutationis, quā claudi soli epistola. Nam reliqua Epistolam totam

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximē notanda, et ad praxim redigenda.

1º Ex v. 2, disce quomodo orandum; assidue, at- tentū, humiliari.

2º Ex v. 5 et 6, disce quomodo conversandum; pru- denter et comiter. Ibidem vide quadam hac de re D. Joannis Chrysostomi axiomata.

stola fuerit perdita; que enim sub hoc nomine apparet, ab antiquis Patribus fuit semper reprobata. Alii potuit quod hec Laodicensi Epistola, de qua hic, sit eadem ac Epistola ad Ephesios, quae ad utramque Ecclesiam, Ephesiam et Laodicensem fuerit directa, sed quia Laodica Colossi propior erat quam Ephesus, ideò maluī Apostolus inde trahi exemplar Epistole: hāc in re nihil certum.

VERS. 17. — *Archipo mītē...* Baronius Ephaphra putat episcopum Colosensem, Archippum vero diaconum. Alii Ephaphra coadjutorem, et tandem successorem.

VERS. 18. — *Salutatio mea...* Hucusque per amanuens scripsit Apostolus, hic propriā manu subscribit et salutat. *MEMORES ESTOTE VINCULORUM,* etc.

ipso dictante scriptam ab alio quopiam fuisse, existimant est.

Memores estote vinculorum meorum. Claram est in carcere scriptam esse hanc Epistola. Quod autem rogat ut vinculorum suorum memores sint, non sicut facit, quasi subdilat tacitē postulans; sed ut conformatur in fide, pro quā videtur ipsum tanta pati.

Gratia vobis. Amen. Greci codices hic subscribunt: *Scripta ē Romā per Tychicum et Onesimum.*

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximē notanda, et ad praxim redigenda.

5º Memor apostolicorum Pauli vinculorum, gratias age Deo, qui talen toti Ecclesia, et consequenter tibi, desit apostolum, qui ob Evangelium ligatus, et de sui liberatione non sollicitus, nihil nisi nostram doctrinam et salutem curabat; v. 18; v. 5 et 4.

IN PRIMAM AD THESSALONICENSES EPISTOLAM Præfationes.

Thessalonica, que nunc Salonica dicitur, totius Macedonia metropolis erat.

Aetorū cap. 17, narrat D. Lucas quomodo apostolus Paulus hanc in urbem advenerit, Evangelium in Iudeorum synagogā, per tria sabbata predicaverit; aliquos quidem Judeos, magnam verò gentilium multitudinem, et plures preseruum nobiles matronas, ad fidem converterit.

Thessalonicensium civitas Macedonia metropolis fuit, apud quos Paulus, postea quam Philippis digressus esset, Evangelium Christi non sine fructu predicavit, etiū Iudeis iusano studio contra nitentibus, quemadmodum refertur Act. 17. Hos igitur recenter conversos, quid inter domesticas persecutions in accepta fide constantes persecutus, missa ad eos Epistola, collaudat, et leo gratias agit; interim sue personae commendationem admiscent, ut qui non, so-

Ibidem narratur quomodo, hāc de causa, Iudei Paulo et Evangelio invidentes, seditionem in eum concitabant: quam ut declinaret beatus Apostolus, à Thessalonici per noctem profectus, venit Berea, à Berea autem navigavit Athenas.

Ex hujus Epistole capite tertio, v. 2, discimus quid D. Paulus, licet absens, Thessalonicensium tamen curam semper gerens, corumque salutis ardenti de-

līm purè atque sincerè Christum iis annuntiasset, verum etiam ne eos gravaret, a sumptu accipiendo abstinuisse. Quod eum commemorat, ex 2 Epist. certius intelligetur. Et hæc quidem agit 1, 2 et 3 capitula. Mox subiungit precepta vita christiana; ut conjugio castè utatur, et libidinum corruptelas fugiat, utique omniū vivent, et res alienas non appetant. Denide ab immoderata tristitia quā mortuos ingebant quasi qui omnino perirent, eos revocat, et certi-

siderio pressus, Athenis ad eos Timotheum misit ut eos in fide fulciret, et contra omnes adversariorum machinationes muniret.

Timotheus ad Paulum reversus (redit autem non Athens, ubi Paulus non demoratus est, sed Corinthum, in quā diū permanisit, ut patet ex Act. 18), Timotheus ergo ad Paulum reversus, laudavit Thessalonicensium fidem inexpugnabilem, att Theodoretus: dixit tamē eis opus habere aliquā exhortationis doctrinā, de quibundis questionibus que apud eos movebantur.

Ob talēm nuntium gaudet Apostolus, optatque Thessalonicenses revisere; interim hanc ad eos scribit Epistolam.

In eius primo capite laudat eorum constantiam in fide, et patientiam in adversis.

In secundo, ut ad perseverantiam excitet, in memoriam eis revocat quantā sinceritate, quantoque zelo ipsi Evangelium praedicaverit.

simā spe resurrectionis consolator; cuius et modum describit. Postremo capite, ex eo quō tempus resurrectionis ac iudicii divini incertum sit atque inelegitum, admonet vigilandū esse, sandiscus operibus inembodium, ne iudicis dies impunitus opprimit. Quo loco addit et alia quedam præcepta, brevia quidem sed utilitate precipua. Hanc Epist. inter omnes Paulinas temporē primam esse censem eum commentator Aschii titulo, cui Baronius, anno Christi 52, § 22, atque docit facile suffragamus. Constat enim scriptam esse non nullū postquam ad fidem conversi essent Thessalonicenses. Nam quid in vulgari argumēto Latinarum codicium scripta missa per Onesimum, scilicet eum quem Paulus Romæ Christi gloriam in vinculis, prorsus nequā consistere cū iis que dicuntur in hāc Epist. in Timotheo ex Athens ad Thessalonicensis misso. Cū enim Paulus Athens pervenisset, atque illuc ad se Timotheum ē Berœa Macedonia accesserisset, ut habetur Act. 17, sollicitus est metuēs Thessalonicensibus, ne propter affliction-

CAPUT PRIMUM.

1. Paulus, et Silvanus, et Timotheus, Ecclesia Thessalonicensium, in Deo Patre, et Domino Iesu Christo.

2. Gratia vobis, et pax. Gratias agimus Deo, semper pro omnibus vobis, memoriam vestri facientes in orationibus nostris sine intermissione,

3. Memores operis fidei vestre, et laboris, et charitatis, et sustinentei spē Domini nostri Iesu Christi, ante Deum et Patrem nostrum :

4. Scientes, fratres dilecti à Deo, electionem vestram;

5. Quia Evangelium nostrum non fuit ad vos in sermone tantum, se det in virtute, et in Spiritu sancto, et in plenitudine multa, sicut scitis quales fuerimus in vobis propter vos.

6. Et vos imitatores nostri facti estis, et Domini, ex cipientes verbum in tribulatione multa, cum gaudio spiritus sancti :

7. Ita ut facti sitis forma omnibus creditibus in Macedonia et in Achaia.

8. A vobis enim diffamus est sermo Domini nouissim in Macedonia et in Achaia, sed et in omni loco

In tertio, narrat quomodo corum desiderio pressus, Atheni miserit ad illos Timotheum; et quomodo cognitū ex Timotheo ad se reverso eorum in fide constātiā, mirē gaudent, ob id Deo gratias agat, oretque Deum, ut eos revisere et in fide perficere sibi concedat.

In quarto, hortatur ad castitatem, ad fugam otii, ad honestum laborem; mortis proponit solatum, sciēt mortuorum resurrectionem, cuius modum excipit.

In quinto, ob incertitudinem dicti iudicii, hortatur ad vigilantium et ad omnia bona opera.

Grecæ et Syra in fine Epistola habent quid hæc Epistola scripta sit Athens: sed Baronius, an. 52, prolat scriptam fuisse Corinthi.

Omnium Epistolarum quas scripsit Apostolus hanc primam esse affirmat D. Chrysostomus, Theodoretus, Baronius, quibus vī docit subscriptiū.

ne, quas post ipsius discessum ab adversariis fidei patet, hanc Epistola quas scripsit Apostolus hanc primam esse affirmat. Porro Timotheus non dū moratus fuit, sed Corinthum ē Thessalonici ad eum reverti, ut quibus planè colligatur, et primo manifestum est. Ex quibus planè colligatur, et primo omnium scriptam esse (nolle enim inventiū Epistola Pauli scripta ante id tempus), et ē Corintho missam, non autem ex Athens, ut habet Grecorum codicium hypographe, tametsi cū eā sentiunt Athens in Syria, prorsus nequā consistere cū iis que dicuntur in hāc Epist. in Timotheo ex Athens ad Thessalonicensis misso. Cū enim Paulus Athens pervenisset, atque illuc ad se Timotheum ē Berœa Macedonia accesserisset, ut habetur Act. 17, sollicitus est metuēs Thessalonicensibus, ne propter affliction-

CHAPITRE PREMIER.

1. Paul, Silvan et Timothé, à l'Eglise de Thessalonique, qui est en Dieu le Père et en Notre-Seigneur Jésus-Christ.

2. Que la grâce et la paix soient avec vous. Nous rendons sans cesse grâces à Dieu pour vous tous, nous souvenons continuellement de vous dans nos prières,

3. Et nous représentant, devant Dieu qui est notre Père, les œuvres de votre foi, les travaux de votre charité, et la fermeté de l'espérance que vous avez en Notre-Seigneur Jésus-Christ ;

4. Car nous savons, ô frères chéris de Dieu, quelle a été votre élection ;

5. Parce que la prédication que nous vous avons faite de l'Evangile n'a pas été seulement en paroles, mais elle a été accompagnée de miracles, de la vertu du Saint-Esprit, et d'une grande abondance dégrées. Vous savez aussi de quelle manière nous avons agi parmi vous pour votre salut.

6. Et vous, vous êtes devenus nos imitateurs et les imitateurs du Seigneur, ayant reçu la parole parmi de grandes afflictions, avec la joie du Saint-Esprit.

7. De sorte que vous avez servi de modèle à tous ceux qui ont embrassé la foi dans la Macédoine et dans l'Achaïe.

8. Car non seulement vous êtes cause que la parole du Seigneur s'est répandue avec éclat dans la Macédoine et dans l'Achaïe, mais même la foi que